
 

                                   

 

 
 

PORTARIA Nº 476, DE 29 DE ABRIL DE 2015 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFMS nº 1.791, de 21 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de outubro 

de 2014; 

 
 considerando a Portaria/IFMS nº 457, de 20 de junho de 2012; 
 
 considerando o Memo nº 592/GABIN/RTRIA, de 28 de abril de 2015; 

 
considerando o Processo/IFMS nº 23347. 006762.2015-99, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Designar RENATO FERNANDO DOS SANTOS, SIAPE 1573158, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FRANCISCO XAVIER DA SILVA, 
SIAPE 1331028, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
MARCELA RUBIN SCHWAB LEITE RODRIGUES, SIAPE 1488748, Diretora de Ensino, Pesquisa e 
Extensão; MÀRCIO CARNEIRO BRITO PACHE, SIAPE 2192942, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico; MARIANA DE OLIVEIRA, SIAPE 1950368, 
ocupante do cargo efetivo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico; FERNANDO 
SILVEIRA ALVES, SIAPE 1698101, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico/Matemática; CELSO SOARES COSTA, SIAPE 2152622, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GILSON SATURNINO DOS SANTOS, SIAPE 
1763660, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; GISELE 
APARECIDA DELGADO GONÇALVES, SIAPE 2093298, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 
Administração; JOÃO OTÁVIO CENEDEZI PIMENTA, SIAPE 2836814, Diretor de Administração;  
RODRIGO ANDRADE CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1950436, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; TONY CARLOS BIGNARDI DOS SANTOS, SIAPE 1945845, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; UBIRAJARA 
CECILIO GARCIA, SIAPE 1823204, Diretor-Geral e WILMAR DELFINO GOMES, SIAPE 2139217, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno  para, sob a presidência do primeiro e vice-presidência 
do segundo, integrarem a COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO FESTIVAL LATINO AMERICANO DE 
INSTALAÇÃO DE SOFTWARE LIVRE (FLISOL) – EDIÇÃO COXIM do Câmpus Coxim do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul. 

 
Art. 2º A Comissão deverá apresentar o relatório do evento até 15 (quinze) dias após a 

realização do mesmo. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 

Moacir Augusto de Souza 

Pró-Reitor de Extensão e Relações Institucionais 
no exercício da Reitoria 

Portaria/IFMS n° 1.791/14 

 


